
Nº 154, quinta-feira, 13 de agosto de 2009 172 ISSN 1677-7050

O Representante do Ministério da Educação no Estado do
Rio de Janeiro, usando da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n.° 59, de 14 de abril de 2004, do Sr. Subsecretário de
Assuntos Administrativos do Ministério da Educação, publicada no
D.O.U.do dia 15 subseqüente, e tendo em vista o que consta no
processo n.º 23026.000383/2009-70, resolve:

No- 33-Conceder pensão vitalícia, a partir de 11 de julho de 2009, a
MARIA GABRIELA CHAGAS MURNO, menor sob guarda da ex-
servidora ESTER CHAGAS MURNO, matrícula Siape n.º 0042554,
do Quadro Permanente desta Representação, com fundamento legal
nos artigos 215 e 217, Item II, alínea " b " da Lei 8.112/90 e do
art.40, §7.º, da Constituição da República Federativa do Brasil, com a
nova redação trazida pela Emenda Constitucional n.º 41/2003.

O Representante do Ministério da Educação no Estado do
Rio de Janeiro, usando da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n.° 59, de 14 de abril de 2004, do Sr. Subsecretário de
Assuntos Administrativos do Ministério da Educação, publicada no
D.O.U.do dia 15 subseqüente, e tendo em vista o que consta no
processo n.º 23026.000350/2009-20, resolve:

No- 34-Conceder pensão vitalícia, a partir de 06 de julho de 2009, a
MARIA DO CARMO DE CARVALHO MARTINS, , viúva do ex-
servidor ROBERTO NUNES MARTINS, matrícula Siape n.º
0042154, do Quadro Permanente desta Representação, com funda-
mento legal nos artigos 215 e 217, Item I, alínea " a " da Lei 8.112/90
e do art.40, §7.º, da Constituição da República Federativa do Brasil,
com a nova redação trazida pela Emenda Constitucional n.º
41/2003.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONTINUADA,
ALFABETIZAÇÃO E DIVERSIDADE

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO CONTINUADA, AL-
FABETIZAÇÃO E DIVERSIDADE, substituto, no uso de suas atri-
buições que lhe confere a Portaria nº 1.089, de 04 de abril de 2005,
publicada no DOU de 06.04.2005, seção 2, página 9, resolve:

No- 138-Art. 1º - Nomear os membros abaixo relacionados para com-
por a Comissão Técnica Multidisciplinar, considerando o disposto no
EDITAL Nº 18, de 14 de julho de 2009, que estabelece critérios para
a assistência financeira com objetivo de fomentar ações voltadas à
formação continuada de professores de educação básica e a ela-
boração de material didático específico no âmbito do Programa
UNIAFRO a ser oferecido por Instituições Federais e Estaduais de
Educação Superior:

I - Do Ministério da Educação
a) Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização e Di-

versidade
Barbara da Silva Rosa
José Roberto Sobral Corrêa
b) Secretaria de Educação Superior;
Anderson Ribeiro Oliva
II - Comissão Técnica Nacional de Diversidade para As-

suntos Relacionados à Educação dos Afro-brasileiros - CADARA
Maria de Nazaré Bezerra de Oliveira - Representante da

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da
Educação

III - Fóruns de Educação e Diversidade Étnico-Racial
Cristino Cesário Rocha - Secretaria de Educação do Distrito

Federal
Parágrafo Único - A Presidência da Comissão ficará a cargo

do MEC/SECAD e no ato da primeira reunião, esta comissão deverá
designar sua Secretaria Executiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO CONTINUADA, AL-
FABETIZAÇÃO E DIVERSIDADE, substituto, no uso de suas atri-
buições que lhe confere a Portaria nº 1.089, de 04 de abril de 2005,
publicada no DOU de 06.04.2005, seção 2, página 9, resolve:

No- 139-Art. 1º - Nomear os membros abaixo relacionados para com-
por a Comissão Técnica Multidisciplinar, considerando o disposto no
EDITAL Nº 14, de 06 de julho de 2009, que estabelece critérios para
a assistência financeira com objetivo de fomentar ações voltadas à
formação continuada de professores de educação básica e a ela-
boração de material didático específico no âmbito do Programa Brasil
Quilombola a ser oferecido por Instituições Federais e Estaduais de
Educação Superior e Entidades de Direito Privado Sem Fins Lu-
crativos:

I - Do Ministério da Educação
a) Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização e Di-

versidade
- Maria Auxiliadora Lopes
- John Land Carth
II - Presidência da República
a) Secretaria Especial de Políticas de Promoção da Igualdade

Racial
- Bárbara Oliveira Souza
III - Ministério da Cultura
a) Fundação Cultural Palmares
- Clemides Trindade Carvalho

IV - Fórum de Educação e Diversidade Étnico-racial
- Antônio Carlos dos Santos
Parágrafo Único - A Presidência da Comissão ficará a cargo

do MEC/SECAD e no ato da primeira reunião, esta comissão deverá
designar sua Secretaria Executiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE LUIZ TELES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

PORTARIA No- 586, DE 12 DE AGOSTO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no artigo
93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação
dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991,
Instrução Normativa SAF nº 10, de 30 de novembro de 1993 e
Portaria nº 1.496, de 03 de maio de 2005, resolve:

Autorizar a cessão do seguinte servidor, pertencente ao qua-
dro de pessoal desta Universidade, na forma abaixo indicada:

Nome: Elisabete Barbosa dos Santos.
Cargo: Assistente em Administração.
Matrícula SIAPE: 0275578.
Para: Universidade Federal de Brasília-DF para atuar junto a

equipe da UnBTV, prestando colaboração a Instituição.
Amparo legal: art. 93 da Lei nº 8.112/90 e Decreto nº

4.050/2001.
Responsabilidade do ônus: órgão cedente.
Processo nº 23066.025738/09-13.

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 1.264, DE 28 DE JULHO DE 2009

O Superintendente de Recursos Humanos da Universidade
Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto na portaria R/G número 042/96, de delegação de compe-
tência, resolve:

Designar FRANCISCO PEREIRA DA SILVA JUNIOR, Ma-
trícula SIAPE 24758937, Engenheiro-Area, CPF Nº 02755059443,
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta
Universidade, com lotação na Prefeitura Universitária, para exercer a
função de Diretor da Divisão de Equipamentos/PU/FG-2, (Proc.
23074.017903/09-55).

JOSE DE ARIMATEA MENEZES LUCENA

PORTARIA DE 31 DE JULHO DE 2009

O Superintendente de Recursos Humanos da Universidade
Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto na portaria R/G número 042/96, de delegação de compe-
tência, resolve:

No- 1.270 - Dispensar, a pedido, ADELMAR GOMES BANDEIRA,
Matrícula SIAPE 6336167, Professor Associado, CPF Nº
03261018291, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no Depar-
tamento de Sistemática e Ecologia, do Centro de Ciências Exatas e da
Natureza, da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Ciências Biológicas/CCEN/FG-1, (Proc. 23074.18564/09-05).

No- 1.272 - Designar ROBSON TAMAR DA COSTA RAMOS, Ma-
trícula SIAPE 3378698, Professor Associado, CPF Nº 21968020420,
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de
pessoal desta Universidade, com lotação no Departamento de Sis-
temática e Ecologia, do Centro de Ciências Exatas e da Natureza,
para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Gra-
duação em Ciências Biológicas/CCEN/FG-1, (Proc. 23074.18564/09-
05).

No- 1.278 - Dispensar, a pedido, MARIA GORETE MARQUES, Ma-
trícula SIAPE 3314649, Assistente em Administração, CPF Nº
19120915420, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de
pessoal desta Universidade, com lotação na Diretoria do Centro de
Ciências Agrárias, da função de Secretaria do Curso de Agrono-
mia/CCA/FG-8, (Proc. 23074.017130/09-61).

No- 1.279 - Designar LUIZA DE BARROS PESSOA CABRAL, Ma-
trícula SIAPE 3348705, Recepcionista, CPF Nº 25192000491, Re-
gime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Uni-
versidade, com lotação na Diretoria do Centro de Ciências Agrárias,
para exercer a função de Secretaria do Curso de Agronomia/CCA/FG-
8, (Proc. 23074.017130/09-61).

JOSE DE ARIMATEA MENEZES LUCENA

PORTARIA No- 1.294, DE 4 DE AGOSTO DE 2009

O Superintendente de Recursos Humanos da Universidade
Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto na portaria R/G número 042/96, de delegação de compe-
tência, resolve:

Dispensar, a pedido, REJANE MARIA MARTINS DE
ARAUJO, Matrícula SIAPE 3335778, Assistente em Administração,
CPF Nº 10998853453, Regime de Trabalho T-40, do quadro per-
manente de pessoal desta Universidade, com lotação no Arqui-
vo/SRH, da função de Secretaria do SESMT/SRH/FG-6, (OF/S/Nº
2009).

JOSE DE ARIMATEA MENEZES LUCENA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

PORTARIA No- 1.992, DE 5 DE AGOSTO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto, e
com fulcro no processo nº 23096.015671/09-65, resolve:

Conceder afastamento a VAJAPEYAM SRIRANGACHAR
SRINIVASAN, matrícula SIAPE nº 0329978-1, Professor Titular, Re-
gime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de
pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de
Engenharia Civil do Centro de Tecnologia e Recursos Naturais, para
no período de 03 de setembro de 2009 a 14 de setembro de 2009,
participar com apresentação de trabalhos científicos na cidade de
Hydebarad - Índia dos seguintes eventos: 8ª Assembléia Científica da
Associação Internacional das Ciências Hidrológicas (IAHS); 37º Con-
gresso de Assembléia Internacional de Hidrogeológicos (IAH), com
ônus para Capes, sem prejuízo de seus vencimentos e demais van-
tagens.

THOMPSON FERNANDES MARIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2009

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 4.175, de
27/03/2002, Portaria/MP nº 450, D.O.U. de 07/11/2002, art. 4º das
Portarias Normativas Interministeriais/MPOG/MEC nºs 22, publicada
no D.O.U. de 02/05/2007 e 224, publicada no D.O.U. de 24/07/2007,
resolve:

No- 3.181 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Carla Afonso da Silva Bitencourt Braga, ha-
bilitado em Concurso Público, homologado através do Edital nº 236,
publicado no D.O.U. de 16/06/2009, para provimento do cargo de
Professor Adjunto, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com
lotação no Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública, na vaga
decorrente da aposentadoria de Sônia Maria Bento do Nascimento,
conforme Portaria nº 1896/09, publicada no D.O.U. de 13/05/2009,
código da vaga nº 0231020. (Processo nº 23070.024166/2008-59)

No- 3.182 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Patrícia Resende Alo Nagib Loyola, habilitado
em Concurso Público, homologado através do Edital nº 235, pu-
blicado no D.O.U. de 16/06/2009, para provimento do cargo de Pro-
fessor Adjunto, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com
lotação no Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública, na vaga
decorrente da aposentadoria de Paulo Garcez F. Leão, conforme Por-
taria nº 2012/09, publicada no D.O.U. de 18/05/2009, código da vaga
nº 0231877. (Processo nº 23070.024157/2008-68)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 3.183 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03,
Rodrigo Seronni Frota, como Professor Substituto, em regime de
trabalho de vinte horas semanais, para prestar serviços na Faculdade
de Medicina, Área/Disciplina: Radiologia, a partir da publicação no
Diário Oficial da União, até 31/12/2009. (Processo nº
23070.023881/2008-74)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 592, DE 10 DE AGOSTO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o Afastamento do País do Servidor Docente, ALE-
XANDRE AMARAL LEITÃO, Matrícula SIAPE nº1449843, lotado
no Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do Congresso "13th International Conference on
the Applications of Density Functional Theory in Chemistry and
Physics(DFT 09)", na Instituição "La Doua-Scientific Building-CPE",
na cidade de Lyon - França, no período de 29/08/2009 a 06/09/2009,
com ônus limitado para esta IFE, conforme consta no Processo nº
23071.008607/2009-46.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO




